
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 342/2024 del 02/05/2024

OGGETTO:  PSR  Campania  2014/2020  -  Misura  5.  Tipologia  intervento  5.1.1  az.B  -
Ristrutturazione  canale  “Acque  salse”  e  fossi  minori”  -  CUP  B48H22022130005  -
PROVVEDIMENTI

Il giorno 02/05/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto
Giustificano l’assenza i Sigg: Ciuccio Roberto

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che:
 PSR  Campania  2014/2020  prevede  nell’ambito  della  Misura  5  Sottomisura  5.1  -

Sostegno ad investimenti  in azioni di  prevenzione volte a ridurre le conseguenze di
probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici, la Tipologia di
intervento  5.1.1:  “Prevenzione  danni  da  avversità  atmosferiche  e  da  erosione  suoli
agricoli in ambito aziendale ed extraaziendale Azione B: Riqualificazione ambientale di
fossi e/o canali consortili;

 la  Giunta  Regionale  della  Campania  Direzione  Generale  07  –  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali – UOD 17 Infrastrutture Rurali e Risorsa Acqua ha trasmesso ai
Consorzi di Bonifica, beneficiari del sostegno, la bozza della pre – informativa del bando
di attuazione degli interventi;

 con Decreto Dirigenziale n. 353 del 21/09/2022, pubblicato sul BUR Campania al n. 80
del 26 Settembre 2022, è stato approvato il testo definitivo del bando di attuazione della
Tipologia  di  Intervento  5.1.1  “Prevenzione  danni  da  avversità  atmosferiche  e  da
erosione suoli agricoli in ambito aziendale ed extra aziendale” Az. B ed i relativi allegati
recante una dotazione finanziaria in € 15.000.000; 

 nel  medesimo Decreto è stato fissato al  01.10.2022 la  data dalla  quale è possibile
presentare la Domanda di Sostegno e quale termine ultimo per il rilascio delle Domande
di Sostegno sul Portale SIAN entro le ore 16:00 del 07.11.2022;

 la tipologia di misura 5.1.1 - Azione B - trova applicazione nel territorio della Regione
Campania esclusivamente nelle aree di competenza assegnate ai Consorzi di Bonifica
ed irrigazione di cui alla L.R. 4/03 e s. m. i. 

 il progetto è presente nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024;
 al  fine  di  poter  candidare  l’intervento  al  PSR  Campania  2014/2022  -  Misura  5

Sottomisura 5.1, è stato approvato, con delibera n. 531 del 22.09.2022, uno studio di
fattibilità tecnico economico rappresentante uno stralcio funzionale del progetto inserito
nel  programma triennale dei  lavori  pubblici  2022-2024, incaricando i  progettisti  della
redazione di un progetto definitivo ed esecutivo;

 il progetto di che trattasi è stato confermato nel programma triennale dei lavori pubblici
2023-2025 adottato con delibera n. 547 del 29.09.2022;

 il progetto definitivo di che trattasi è stato approvato con atto deliberativo della D.A. 569
del 13/10/2022;

 in  data 07/11/2022, attraverso il  portale SIAN, il  Consorzio ha presentato la propria
domanda di sostegno identificata con il seguente numero (BARCODE) 24250115771 –



relativa al progetto denominato “Ristrutturazione canale Acque salse e fossi minori” per
un importo complessivo di € 1.722.697,19;

 con  nota  prot.  496636  del  17/10/2023,  acquisita  al  protocollo  del  Consorzio  al  n.
12646/2023, la Regione Campania ha comunicato che con DDR n. 591 del 6/10/2023 è
stata approvata la graduatoria Regionale provvisoria che tiene conto delle modifiche
introdotte dall’istruttoria regionale, rideterminando l’importo complessivo dell’intervento
in € 1.540.285,56; 

 con  deliberazione  della  D.A.  n.  620  del  26/10/2023,  si  è  preso  atto  del  Decreto
Regionale di  cui alla nota prot. 496636 del 17/10/2023 è stato riapprovato il  quadro
economico dell’intervento per l’importo complessivo di € 1.540.285,56;

 con  propria  nota,  acquisita  al  protocollo  Consortile  al  n.  15280/2023,  la  Regione
Campania ha notificato il DDR DG 50.07 n. 884 del 12.12.2023 di approvazione della
Graduatoria Definitiva e la Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto (DICA) da
restituire sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante del Consorzio; 

 con nota Consortile protocollo n. 15606 del 22/12/2023 è stato trasmesso alla Regione,
a mezzo PEC, il provvedimento di concessione (DICA) firmato digitalmente dal Legale
rappresentate Consortile così come autorizzato con deliberazione della D.A. n. 782 del
21/12/2023;

 con deliberazione di D.A. n. 46 del 18/01/2024 <<decisione di contrarre>> adottata ai
sensi  dell’art.  17,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023  -  si  è  dato  avvio  alle  procedure  di
affidamento dei lavori mediante una “procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando di gara”, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera d), del D.lgs. 36/2023 con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, basata sul miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi dell'art. 50, comma 4 e 108 del D. Lgs. 36/2023; 

 PRECISATO CHE: 
 con lettera di invito prot. n. 1446 del 02/02/2024 si è proceduto ad invitare n. 10 imprese

iscritte all’albo fornitori di cui all’avviso pubblicato in data 11/08/2023 prot. 9769/2023
sulla  piattaforma  di  negoziazione  ASMECOMM  e  sul  sito  web  del  Consorzio  alla
sezione Albo Fornitori;

 conformemente all'Allegato II.1, art. 2, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, il Consorzio ha
individuato i 10 operatori economici da invitare secondo criteri oggettivi, coerenti con
l’oggetto del contratto, con le finalità di affidamento e con i principi di concorrenza, non
discriminazione  proporzionalità  e  trasparenza  come  meglio  specificati  nella
deliberazione di D.A. n. 18/2024;

 le  imprese  invitate  a  partecipare  alla  presente  procedura  di  affidamento  sono  le
seguenti:



 entro il  termine di  scadenza per la presentazione delle offerte,  previsto per il  giorno
28/02/2024 alle ore 13:00, hanno risposto all’invito n. 3 operatori economici ovvero: 

1. Costruzioni Moviter srl - P. Iva 03688370653;
2. Scaglione Costruzioni Generali srl - P.Iva 04298780653;
3. Opsa Costruzioni S.A.S. Di Sacco Alfredo & C. - P.iva 00896890761; 

 con  deliberazione  della  D.A.  172  del  01/03/2024  si  è  preso  atto  delle  tre  offerte
presentate  e  nominata,  ai  sensi  dell’art.  e  l’art.  93  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  la
commissione giudicatrice della gara formata da dipendenti del Consorzio; 

 TENUTO CONTO che: 
 con  apposita  comunicazione  del  05/03/2024  venivano  informati,  tutti  gli  operatori

economici che hanno presentato offerta, dell’avvio delle procedure di  gara a cui era
possibile assistere collegandosi alla piattaforma ASMECOMM TUTTOGARE integrata
con la piattaforma Zoom;

 la prima seduta di gara in modalità pubblica - veniva fissata per il giorno 11/03/2024 a
partire dalle ore 16:00, coma da comunicazione inviata a mezzo piattaforma Certificata
ASMECOMM in data 05/03/2024 (identificativi n. 757053, 757054,757055); 

 In data 18/03/2024 (verbale n. 2) e 16/03/2024 (verbale n. 3) si sono tenute le sedute in
modalità riservata; 

 in data 12/03/2024 si è tenuta la sesta seduta di gara in modalità Pubblica a partire
dalle ore 12:00, come da verbale n. 6 con l’apertura dell’offerta economica e temporale;

 VISTA: 
 la  proposta  di  “AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA”  dell'appalto  della  commissione

giudicatrice (verbale n. 6), in favore dell’impresa Scaglione Costruzioni Generali srl - P.
Iva 04298780653, con sede in Colliano (SA) che ha offerto un ribasso 16,846 % ovvero
€  883.927,18  oltre  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  per  €  21.749,95,
offrendo, altresì, un ribasso sui tempi di esecuzione pari al 25% ovvero 180 giorni in
luogo dei 240 giorni previsti da CSA; 



 la congruità dell’offerta presentata dall’impresa Scaglione Costruzioni Generali srl - P.
Iva  04298780653  rispetto  ai  prezzi  di  riferimento,  alla  natura  e  all’oggetto  delle
prestazioni, così come previsto dall’art. 110 del D.lgs. 36/2023;

 CONSIDERATO che:
 in  ossequio  a  quanto  disposto  dalla  Delibera  Anac  n.  582/2023,  per  la  verifica  dei

requisiti nelle procedure indette a partire dal 1° gennaio 2024, il RUP ha operato per il
tramite  della Piattaforma dei  Contratti  Pubblici  (PCP) dell’ANAC ovvero mediante la
consultazione del “FVOE 2.0” avviando la richiesta dei seguenti documenti: 

- Casellario ANAC; 

- Registro Impresa - Certificato Camerale; 

- Comunicazione regolarità Fiscale n. 11656475 del 18/04/2024;

 con nota  prot.  0005213/2024  è  stato  richiesto,  in  capo ai  due amministratori  ed  al
direttore tecnico, il Certificato del Casellario Giudiziale Generale acquisito al protocollo
in data 29/04/2024 n. 5429 - CERTIFICATO NUMERO N. 5814/2024/R, 5811/2024/R e
5812/2024/R che riporta la seguente dicitura: “NULLA” per tutti e tre i soggetti verificati; 

 la verifica del DURC - prot. INAIL_43206558 valido fino al 31/07/2024 - ha dato esito
regolare;

 VERIFICATO che: 
 l’importo del contrato da affidare è inferiore alle soglie di  rilevanza europea previste

dall’art. 14 del D.lgs. 36/2023 ovvero euro 5.538.000,00 per gli appalti pubblici di lavori
e per le concessioni; 

  l’affidamento di  che trattasi  non riveste un interesse transfrontaliero certo,  secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

 che ai sensi dell’art. 18 comma 3 lettera d) e art. 55, comma 2 del D.lgs. 36/2023 alla
presente procedura di affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 c.3
del D.lgs. 36/2023;

 DATO ATTO che:
 con delibera della D.A. n. 531 del 22.09.2022 sono stati nominati il Responsabile Unico

del Procedimento geom. Antonio Del Prete e i progettisti ing. Guido Contini, ing. Giovani
Ciravolo, geom. Roberto Chiarelli,  geom. Pietro Mancino e geom. Angelo Iorio,  tutti
dipendenti del Consorzio;

 per  l’affidamento  in  parola,  finanziato  DAL PSR  Campania  2014/2020  -  Misura  5.
Tipologia intervento 5.1.1  az.  B si  è provveduto all’acquisizione di  CIG,  mediante il
portale  telematico  certificato  ASMECOMM  come  da  Delibera  ANAC  n.  582/2023
B05ABB4D5D; 

 il CUP attribuito al lavoro da affidare è il seguente: B48H22022130005; 
 la  presente  l’iniziativa  è  inserita  nella  prima  annualità  d’intervento  nel  Programma

triennale  dei  Lavori  pubblici  2024  -  2026,  codice  CUI:  L81000270652202400020
adottato con deliberazione della D.A. n. 581 del 28/09/2023; 



 RITENUTO DI:
 approvare i verbali di gara (dal n. 1 al n. 4) redatti dalla commissione che, anche se non

materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

 procedere,  avendo  riscontrato  la  regolarità  e  la  legittimità  della  procedura,  delle
operazioni  e  degli  atti  di  gara  all’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  in  favore
dell’impresa   Scaglione  Costruzioni  Generali  srl  -  P.IVA 04298780653,  con  sede  in
Colliano (SA) che ha offerto un ribasso 16,846 % ovvero € 883.927,18  oltre oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso per € 21.749,95, offrendo, altresì, un ribasso sui tempi
di esecuzione pari al 25% ovvero 180 giorni in luogo dei 240 giorni previsti da CSA; 

 approvare il quadro economico generale della spesa che, a seguito del ribasso offerto
dalla ditta Scaglione Costruzioni Generali srl (16,846%), è così rimodulato:

 approvare gli elaborati contenenti le migliorie offerte dalla ditta Scaglione Costruzioni
Generali srl; 

 demandare al RUP tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di
cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

 VISTO: 
 l’art. 17 comma 5 del d.lgs 36/2023; 
 il combinato disposto dell’art. 55 e articolo 18, commi 3 e 4 del d.lgs. 36/2023; 
 il DICA (barcode n. 34280029108) trasmesso con 



 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di approvare i verbali di gara (dal n. 1 al n. 4) redatti dalla commissione che, anche se

non materialmente allegati,  costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 procedere,  avendo  riscontrato  la  regolarità  e  la  legittimità  della  procedura,  delle
operazioni  e  degli  atti  di  gara  all’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  in  favore
dell’impresa   Scaglione  Costruzioni  Generali  srl  -  P.IVA 04298780653,  con  sede  in
Colliano (SA) che ha offerto un ribasso 16,846 % ovvero € 883.927,18  oltre oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso per € 21.749,95, offrendo, altresì, un ribasso sui tempi
di esecuzione pari al 25% ovvero 180 giorni in luogo dei 240 giorni previsti da CSA; 

 approvare il quadro economico generale della spesa che, a seguito del ribasso offerto
dalla ditta Scaglione Costruzioni Generali srl (16,846%), è così rimodulato:

 approvare gli elaborati contenenti le migliorie offerte dalla ditta Scaglione Costruzioni
Generali srl - P.IVA 0429878065, affidataria dei lavori; 



 demandare al RUP tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di
cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 36 c. 1 del D.lgs. 36/2023, tutta la documentazione di
gara è consultabile tramite la piattaforma certificata di negoziazione ASMECOMM;

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova copertura sul
finanziamento di cui al DICA approvato con DDR DG 50.07 n. 884 del 12.12.2023 della
Regione Campania;

 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente ogni conseguente adempimento.
------

 



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  PSR  Campania  2014/2020  -  Misura  5.  Tipologia  intervento  5.1.1  az.B  -
Ristrutturazione  canale  “Acque  salse”  e  fossi  minori”  -  CUP  B48H22022130005  -
PROVVEDIMENTI

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 02/05/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  PSR  Campania  2014/2020  -  Misura  5.  Tipologia  intervento  5.1.1  az.B  -
Ristrutturazione  canale  “Acque  salse”  e  fossi  minori”  -  CUP  B48H22022130005  -
PROVVEDIMENTI

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 23/05/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 24/05/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  02/05/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 24/05/2024

 


		2024-05-24T12:09:36+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-05-24T12:34:24+0200
	ALFONSO MATRONE


		2024-05-02T09:16:42+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-05-23T10:56:25+0200
	DANIELA GREGORIO




